Karslıların kendisine bilgin ve yaşlı olmasından dolayı “Büyük Hâmid”
dedikleri görülmektedir (Kırzıoğlu, 1987: 12). Şiirlerinde “Hâmid ve Hâmidî”
mahlasını kullanmayı tercih etmiştir.

Firāķuñ çünki oldı çārdeh māh

Hilāle döndi Ħāmid āh eyvāh

Fahrettin Kırzıoğlu (1964: 3) Hâmid Efendi’nin, 1193/1779 tarihinde dünyaya
geldiği ifade etmiştir. Bu tarihin doğru olmadığı, yazarın gerçek doğum
tarihinin yazmış olduğu bir kıtasından hareketle (1846/47-70)=1776/77
olduğu tespit edilmiştir.

Bu yaşı yitmişinde żaĆf [u] pīrī

Gidüp geldi dizine ķuvvetu’llāh (1264/1846-47)

Niyāzum aña tārīĥdi çerāġum (1258/1842-43) (Kt. 99/2)

Ahıska’nın, Çıldır Eyaletine (Kars’a) bağlı olması sebebiyle, yazar “Karslı”
olarak tanınmıştır. Yazar, şiirlerinde kendisinden “Hâmid-i Karsî” olarak
bahsetmiştir (Fidan, 2021: 11). Yazarın asıl doğum yerinin Kars değil Ahıska
olduğu kıtasında görülmektedir.

Mevlidüm Aĥısĥadur muĥliŝ muhācir Ćārifüm

Hâmid Efendi, “Kâmil” adında bir evladının
ve bir de torununun olduğunu dile getirmektedir.

Kāmilümden ŝoñra āġūşumda ķaldı bir ħafīd

Ol da dünyādan ki gitdi ţāķ-ı Ćarşa yitdi āh

Cevher-i ħarf-ile levħ-i sīnede tārīĥini

Yazdı Ħāmid gitdi dostum yādgārum gitdi āh

Şeyh Hâmid Efendi’nin, Osmanlı Müellifleri’nde 1291/1874 tarihinde vefat
ettiği yer almaktadır. Bu tarihin yanlış olduğunu, Hâmid Efendi’nin
1270/1854 yılında vefât ettiğini Ardahanlı Ahmet Dursun Nâtikî (ö.1863),
Hâmid Efendi’nin ölümü üzerine düşürmüş olduğu tarih manzumesinde
belirtmektedir.

Ħāmid Efendi fevtine Ćālem bütün maħzūn olup

Nādin Ćalā cebbi’s-semā bi’l-cevher-i tārīĥ-i tām

Ā Ħāmid-i mekkin ile’l-Ćarşin Ćažīm-i salimā2 (1270/1854)

2) Eserleri

Hâmid Efendi’nin şu ana kadar tespit edilebilen iki eseri bulunmaktadır.
Bunlardan birisi çalışmamızın konusu olan “Risâle-i Mecidiyye” adlı eser,
diğeri ise Divanı’dır. Divanı üzerine tarafımızdan “Hâmid Dîvânı (İnceleme-
Tenkidli Metin) Şeyh Muhammed Hâmid” isimli bir yüksek lisans tezi
hazırlanmıştır.

Bu şairler;
fıkıh, kelam, hadis, şerh gibi İslami ilimlerde eserler vermişlerdir. Hâmid
Efendi’nin ise bu ilimlere ilgi duyduğu yazmış olduğu risâlede görülmektedir.
Aşağıda Hâmid Efendi’nin eserini yazarken etkilenmiş olduğu kişiler ve
faydalandığı eserler yer almaktadır.

Alî el-Kârî(ö. 1014/1605): Şifâ-yı Şerîf Şerhi

Ebü’l-Bekâ el-Kefevî(ö. 1095/1684): Külliyât-ı Ebi’l-Bekâ

Fahrülislâm el-Pezdevî(ö. 482/1089):Keşfü’l-Esrâr

İmâm Begavî(ö. 516/1122): Me‘âlimü’t-Tenzîl

Ahmed Kâdızâde(ö. 988/1580):Birgivî Vasiyetnamesi Kâdızâde Şerhi

İmâm Gazâli(ö. 505/1111): Mişkâtü’l-Envâr

İmâm Kastalânî(ö. 923/1517): Buhârî-i Şerîf Şerhi

İmâm Nevevî(ö. 676/1277): Hadîs-i Erba‘în Şerhi Fethü’l-Mu‘în

Muhammed Abdürraûf Münâvî(ö. 1031/1622):Feyzü’l-Kadîr Şerhü’l-Cami‘u’s-
Sağîr

Muhammed b. Ebû Bekir(ö. 573/1177): Şir‘atü’l-İslâm

Nizâmeddin en-Nîsâbûrî(ö. 730/1329?): Tefsîr-i Garâ’ibü’l-Kur’ân

Nizâmî-i Gencevî(ö. 611/1214?): Mahzenü’l-Esrâr

Râgıb el-İsfahânî(ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği): Tefsîr-i Râğıb-ı İsfahânî

Sa‘dî-i Şîrâzî(ö. 691/1292): Gülistân

Ebu’l-Kasım Abdullah b. Ahmed b. Mahmud el-Ka‘b (ö. 319/931)

4) Dil ve Üslup Hususiyetleri

Müellif, belirli yerlerde sanatlı bir dil kullanmış olsa da genel anlamda
didaktik ağırlıklı bir metin olması sebebiyle açık ve anlaşılır bir üsluba
sahiptir.